Classif. documental 01.01.01.01

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

OFÍCIO SIGA Nº CMBG-OFC-2025/00309

Bento Gonçalves, 18 de dezembro de 2025.

À Senhora
Caroline Cristofoli
Atleta da Equipe ACBJJ
Bento Gonçalves - RS

Assunto: Moção de Aplauso nº 59/2025

Senhora Caroline,

Ao cumprimentá-la, encaminhamos a Vossa Senhoria cópia da Moção de
Aplauso nº 59/2025, de autoria do Vereador Duda Pompermayer - Progressistas, para seu
conhecimento.

Certos de sua atenção ao presente, manifestamos nossos protestos de
consideração.

Atenciosamente,

Vereador Anderson Zanella I PP
Presidente

C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

30
9A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA.
Documento Nº: 167129-5605 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167129-5605

https://linksiga.trf2.jus.br

APROVADO
VOTAÇÃO U

POR UN

111• ••11

=

ffil.1••••••1

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA N° CMBG-MOC-2025100059

Autor: Vereador Eduardo Pompermayer

MOÇÃO DE APLAUSO

MOÇÃO DE APLAUS ARA A 	ETA
CAROLINE CRISTOF I CONQUISTA O
OURO NO MUNDIAL DE JIU JITSU KIDS DA
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE JIU
JITSU ESPORTIVO (CBJJE) EM BARUERI SP.

JUSTIFICATIVA

Vereador Duda Pompermayer, amparado no Regimento Interno e de mais
disposições legais da Câmara de Bento Gonçalves, em seu Art. 115, vem através desta,
apresenter a Moção de Aplauso e reconhecimento a atleta bento gonçalvense Caroline
Cristofoli da equipe ACBJJ de Bento Gonçalves.

A presente Moção de Aplauso tem por objetivo reconhecer e enaltecer o
extraordinário desempenho da atleta Caroline Cristofoli, que honrou o nome de Bento
Gonçalves e do Rio Grande do Sul ao conquistar a medalha de ouro no Maior Mundial
Kids da Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu Esportivo (CBJJE), realizado em Barueri
(SP), evento que reuniu mais de 3.400 atletas de diversas partes do mundo.

Caroline protagonizou uma campanha exemplar, destacando-se em um dos
campeonatos mais competitivos e exigentes da modalidade. A atleta venceu duas lutas
duríssimas, ambas finalizadas, enfrentando adversárias mais graduadas e fisicamente
superiores, demonstrando não apenas capacidade técnica apurada, como também coragem,
frieza e maturidade esportiva incomuns para sua faixa etária.

Segundo seu treinador, André Cristhofoli, Caroline mostrou "superioridade
técnica inquestionável, vencendo com precisão e domínio de classe". Tal desempenho
evidencia não apenas o talento natural da atleta, mas também o comprometimento com o
treinamento, o planejamento estratégico desenvolvido pela equipe e a dedicação cotidiana
ao esporte.

Class#: documenta/ 01.02.01.04

Assinado com senha por EDUARDO POMPERMAYER.
Documento N°: 165588-6724 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.brisigaex/public/app/autenticar?n=165588-6724

SIGA C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

30
9A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167129.1069199-2980 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167129.1069199-2980

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Sua conquista de ouro engrandece o jiu-jitsu gaúcho, inspira outras crianças e
jovens atletas e reforça o papel transformador do esporte na formação de cidadãos
disciplinados, resilientes e determinados. Por tais motivos, é mais do que justa a concessão
desta Moção de Aplauso, como forma de reconhecimento público ao mérito, esforço e
brilhantismo de Caroline Cristofoli.

Bento Gonçalves, 10 de dezembro de 2025.

- assinado eletronicamente -
Vereador Duda Pompermayer I PP

Vereador

Lr) C) o •••••••=.
1C) C \ = - C•4

- o
O 2

	2 o

2

Assinado com senha por EDUARDO POMPERMAYER.
Documento N°: 165588-6724 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=165588-6724  SIGAA C

M
B

G
O

F
C

20
25

00
30

9A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167129.1069199-2980 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167129.1069199-2980

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

DESTINATÁRIO

Nome E-mail

Andre Cristofoli acbjj@acbjj.com.br

<
rn

	Lr)
	CN 	o
	C)

o
	2

C7
2 o

...A...  ;C
Assinado com senha por EDUARDO POMPERMAYER.
Documento N°: 165588-6724 - consulta à autenticidade em

a G 	https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=165588-6724

3
	11•••1•1111.

SIG C
M

B
G

O
F

C
20

25
00

30
9A

Autenticado digitalmente por LIANA ANTÔNIA ANSELMI GALVAGNI.
Documento Nº: 167129.1069199-2980 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=167129.1069199-2980

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-OFC-2025/00309-A
	MOC_2025_59.PDF